
1 
 

 

             COMUNE  DI  TORRENOVA  
 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
CAP 98070- P.IVA 01345160830 – C.F. 95001680834 

TEL. 0941785060 – FAX 09741785314 PEC: protocollo@pec.comune.torrenova.me.it  
 
 
 
 
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO (Manifestazione d’Interesse) per l’affidamento servizio 
di spazzamento manuale e meccanico delle vie cittadine, piazze ed aree cittadine, arree pubbliche 
periferie contrade reperibilità H24 su tutto il territorio comunale sino al 31\12\2025 MEDIANTE 
PREZZO PIU’ BASSO -  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera E del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii.  
 
Questo Comune intende avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 
1 lettera E del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. con affidamento al minor prezzo art. 108 del 
D.lgs. 36/2023, per l’affidamento di cui in oggetto 
 

SI RENDE NOTO 
 
che il Comune di Torrenova (Messina) intende espletare indagine di mercato 
finalizzata all'individuazione di operatori per l' esecuzione servizio di spazzamento 
manuale e meccanico delle vie cittadine, piazze ed aree cittadine, aree pubbliche periferie contrade 
reperibilità H24 SINO AL 31\12\2025, mediante prezzo più basso di importo pari ad € 
187.000,00 di cui € 170.000,00 a base d’asta ed € 18.00,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le Ditte da 
invitare alla procedura aperta ai sensi art. 50 comma 1 lettera E del D.lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. con affidamento al minor prezzo art. 108 del D.lgs. 36/2023 per 
l’affidamento di cui in oggetto. 
Si precisa che in questa fase non è indetta alcuna procedura di gara. La 
manifestazione di interesse ha l’unico scopo di individuare gli O.E. interessati ad 
essere invitati a presentare offerta a successiva gara telematica indetta dall’Ente. Il 
presente Avviso non comporta né diritti di prelazione, preferenze, impegni o vincoli 
di qualsiasi natura per l’Amministrazione procedente ai fini dell’affidamento in 
questione. 
 In seguito, si avvierà procedura tra gli O.E. in possesso dei requisiti richiesti che 
avranno manifestato interesse all’affidamento. 
Gli operatori economici che saranno ritenuti idonei, verranno invitati.  
Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la 
presente procedura e di non dar seguito alla gara informale, senza che possa essere 
avanzata alcuna pretesa da parte delle imprese interessate.  
STAZIONE APPALTANTE  
identificativo: Comune di Torrenova  
indirizzo: via B. Caputo, 38 98070 TORRENOVA 
Codice Fiscale: 95001680834 

mailto:protocollo@pec.comune.torrenova.me.it


2 
 

Indirizzo pec protocollo@pec.comune.torrenova.me.it 
 
OGGETTO E DESCRIZIONE DELLA PROCEDURA 
 
L’appalto ha per oggetto l’esecuzione servizio di spazzamento manuale e meccanico delle vie 
cittadine, piazze ed aree cittadine, aree pubbliche periferie contrade reperibilità H24 SINO AL 31\12\2025 
 
 
 
VALORE DELL’APPALTO 
 
L’importo a base d’asta dell’appalto è di euro 187.000,00 di cui € 170.000,00 a base 
d’asta ed € 18.00,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 
FINANZIAMENTO  
L’appalto in oggetto è finanziato con fondi del bilancio comunale con imputazione 
sul capitolo n. 10950/3021 impegno 02/2025 del bilancio Comunale di cui alla 
Delibera di Giunta Municipale n. 03 del 09/01/2025 di assegnazione risorse per 
l’importo complessivo di € 187.000,00. 
 
DURATA dalla sottoscrizione della consegna sino al 31/12/2025.  
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE 
 
Possono partecipare alla procedura i soggetti di cui all'art. 65 del D.lgs. n. 36/2023, 
con i seguenti requisiti:  

• iscrizione albo regionale degli operatori economici per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture; 

• Iscrizione alla Camera di Commercio  
• categoria    
• Attività di spazzamento e decespugliamento strade parchi e area a verde  rifiuti    
      vegetali provenienti da aree verdi o similari 
• insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 95 del Codice e delle cause 

di incompatibilità di cui all'art. 16 del D. lgs 36/2023 del Codice. Sono 
comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in 
violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. 165/2001.; 

• per   idoneità tecnica e professionale iscrizione alla C.I.A.A per la categoria 
• servizio di spazzamento e decespugliamento  
• Di avere i requisiti di capacità economica e finanziaria con un fatturato globale 

in misura pari al valore stimato dell'appalto, (€ 170.000,00) oltre iva maturato 
nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti a quello di indizione 
della procedura. 

 
TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 



3 
 

I soggetti interessati dovranno presentare manifestazione d’interesse tramite 
annessa dichiarazione (resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 artt. 46 e 47) 
utilizzando il modello allegato al presente avviso pubblico, debitamente compilato 
e sottoscritto digitalmente dal Legale Rappresentante, esclusivamente mediante 
invio per posta elettronica certificata all’indirizzo:  
Modalità di presentazione delle candidature: a mezzo PEC all'indirizzo: 
protocollo@pec.comune.torrenova.me.it entro e non oltre le ore 10,00 del 
giorno  14/02/2025.  
 avendo cura di inserire OBBLIGATORIAMENTE nell’oggetto: 
interventi di manutenzione ordinaria reti idriche e fognarie impianti di depurazione 
sollevamenti idrici e fognari, apparecchiature ed impianti elettrici ed 
elettromeccanici compresi i canali e le saie di pertinenza e supporto sugli interventi 
di riparazione servizio idrico integrato e fognario reperibilità h24 sino al 31\12\2025. 
 
Successivamente si procederà alla verifica della documentazione presentata dai 
partecipanti in possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-economico. 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO   
Successivamente verrà attivata la procedura negoziata su piattaforma asmecomm per 
l’affidamento di cui in oggetto, con il criterio del prezzo migliore, a cui verranno 
invitati gli operatori economici.  
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
L'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del 
D.lgs. 36/2023.  
 
INFORMAZIONI  
Si informa che la presentazione delle offerte non vincola il Comune 
all’aggiudicazione dell’appalto, ne è costitutiva di diritti dei concorrenti 
all’espletamento della procedura di aggiudicazione. Si informa altresì che la Stazione 
Appaltante si riserva di sospendere/ revocare/annullare la presente procedura. 
Agli offerenti in caso di sospensione della procedura non spetterà alcun risarcimento 
o indennizzo. 
 
Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti, dovranno essere presentate in 
lingua italiana e trasmesse alla Stazione Affidante tramite posta elettronica certificata 
all’indirizzo: protocollo@pec.comune.torrenova.me.it , avendo cura di inserire 
nell’oggetto la dicitura: “Richiesta informazioni manifestazioni di interesse per 
l’esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria reti idriche e fognarie 
impianti di depurazione sollevamenti idrici e fognari, apparecchiature ed impianti 
elettrici ed elettromeccanici   
 
Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del 
Comune. 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  



4 
 

Il Responsabile del Progetto è il geom. Domenico Walter Reitano, Responsabile del 
Settore Patrimonio e Manutenzione ed ivi domiciliato per la carica. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Il Trattamento e la raccolta dei dati personali con e senza l’ausilio di strumenti 
elettronici avverrà per l’espletamento delle attività relative al presente procedimento 
ed alla connessa procedura 
 
Torrenova   30/01/2025    

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                                                                    Geom. Domenico Walter Reitano 


	COMUNE  DI  TORRENOVA
	 iscrizione albo regionale degli operatori economici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;
	Modalità di presentazione delle candidature: a mezzo PEC all'indirizzo: protocollo@pec.comune.torrenova.me.it entro e non oltre le ore 10,00 del giorno  14/02/2025.


		2025-01-31T09:11:51+0100
	domenico walter reitano




